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Abstract

This thesis deals with the topic of homegrown Islamist terrorism in the European Union. The

target of this research is to provide an interpretation of the homegrown terrorism in the

political discourse of the EU as an entity and selected member states – France, the United

Kingdom and Slovakia. Building on assumptions of social constructivism and securitisation

theory, the thesis explores the patterns in the discourses during the years 2015 - 2018 and

seeks to identify potential similarities and differences in the political discourses of respective

countries. While studying the changes in the discourse, the thesis analyses how the issue of

homegrown terrorism has been securitised, thus how the narratives of political authorities

shape perception of the homegrown terrorism as a major threat for Europe. In order to

organise the arguments in a more objective manner, the research uses a qualitative method

of thematic analysis. Our findings suggest that themes which are of general concern in all the

discourses are, among others, prevention of terrorism and radicalisation, the significant role

of the internet in spreading Islamist propaganda and the problem of returning foreign

fighters However, some themes were identified as state-specific, such as highlighting the

homegrown nature of current terrorism in France, engaging wider public in the UK or relying

on international commitments in Slovakia.

Abstrakt

Tato práce se zabývá tématem domácího islamistického terorismu v Evropské unii. Cílem

tohoto výzkumu je poskytnout výklad domácího terorismu v politickém diskurzu EU jako

subjektu a vybraných členských států - Francie, Velké Británie a Slovenska. Práce vychází z

předpokladů teorie sociálního konstruktivismu a sekuritizace a zkoumá vzorce diskurzů v

letech 2015 - 2018 a snaží se identifikovat možné podobnosti a rozdíly v politických

diskurzech jednotlivých zemí. Při zkoumání změn v diskurzu práce analyzuje, jak byla

problematika domácího terorismu sekuritizována a jak politické autority formují vnímání

domácího terorismu jako hlavní hrozby pro Evropu. Za účelem objektivnější argumentace

využívá výzkum kvalitativní metodu tematické analýzy. Naše zjištění naznačují, že témata,

která jsou ve všech diskurzech obecně přítomna, jsou mimo jiné prevence terorismu a

radikalizace, významná role internetu při šíření islamistické propagandy a problém navrácení
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zahraničních bojovníků. Některá témata jsou však speciciká pro konkrétní stát, jako je

zvýraznění domácího charakteru současného terorismu ve Francii, zapojení širší veřejnosti ve

Spojeném království nebo spoléhání se na mezinárodní závazky na Slovensku.
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INTRODUCTION
After a decade of being relatively overlooked, the topic of terrorism has recently flooded

European media and has become a priority for policy-makers and security experts all around

the European Union (EU), this time transformed into a new wave of terrorism, driven by

different kind of motivation.1 While the major European terrorist attacks from the previous

century were rather considered local issues caused by violent separatist groups, the

currently prevailing Islamist terrorism based on the hatred towards the whole “Western”

civilization poses a threat on a much larger scale, affecting all European countries, whether

directly or indirectly. Another disturbing factor is the rise of the so-called “homegrown”

terrorism – involvement of European citizens who were born, raised and educated in the

countries against which they later committed a terrorist attack.2 The spread of this

phenomenon implies that one of the most significant European security threats nowadays

comes from within the European borders rather than from the external areas. Having

become a sensitive matter of discussions among non-expert population, terrorism has

consequently gained more attention in high politics, including populist and extreme right

parties, and turned into a highly securitised issue, thus changing the overall political

discourse.

With the evolution of modern technology and emergence of global jihadi movement,

terrorism is no longer an internal issue, but a matter of international affairs, especially in the

Schengen area of the EU where physical barriers for movement of potential terrorists are

rather lacking. Being a topical issue, homegrown terrorism needs to be studied from diverse

perspectives, whether it comes to its causes and potential prevention strategies or its

consequences and new trends in political and public discourse. Exploring the political

discourse we might interpret the impact terrorist acts have on rhetoric of policy-makers and

on general political atmosphere in the EU countries.

While there is sufficient academic coverage of the homegrown terrorism, including its

discursive analyses, most of the research focuses on the period preceding the current wave

1 RASLER, Karen and William R. THOMPSON. Looking for Waves of Terrorism 1. Terrorism and Political

Violence [online]. 2009, 21(1), 28-41 [accessed 2018-11-07]. DOI: 10.1080/09546550802544425. ISSN 0954-

6553. Available from: http://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/09546550802544425

2 CRONE, Manni and Martin HARROW. Homegrown Terrorism in the West. Terrorism and Political

Violence [online]. 2011, 23(4), 521-536 [accessed 2018-11-07]. DOI: 10.1080/09546553.2011.571556. ISSN

0954-6553. Available from: http://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/09546553.2011.571556

http://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/09546550802544425
http://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/09546553.2011.571556
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of terror in Europe. Even though the US scholars enhanced extensive research after the 9/11

attacks, the European academics and researchers were not preoccupied with the issue until

2015 when France was hit by a major Islamist terrorist attack for the first time. Therefore,

this thesis aims to contribute to the scholarly research by targeting the current discourse in

Europe, taking into account geographical, political and historical specifics of the respective

region. Moreover, it brings a comparison of discourses in several EU countries, including

internationally not well-known discourse in Slovakia.

The target of this research is to provide an interpretation of the homegrown terrorism in

the political discourse of the EU as an entity and selected member states. The thesis explores

the patterns in the discourses during the past four years and seeks to identify potential

similarities and differences in the political discourses of respective countries. While studying

the changes in the discourse, the thesis analyses how the issue of homegrown terrorism has

been securitised, thus how the narratives of political authorities shape perception of the

homegrown terrorism as a major threat for Europe. Analysing the securitisation of the topic,

the author aims to engage in a political discourse discussion and reflect on possible

ideological effects caused by the discourse. Considering the interpretive character of our

target, the following research questions attempt to capture the circumstances of the

emergence of the current discourse and understand the effects it may have on political

practices and social norms. The author operates with two main research questions,

supported by several sub-questions which are expected to help fulfil the research target in a

more structured way and in sufficient depth.

 How do political actors in the EU and selected member states interpret the

homegrown terrorism?

 What are the main discursive foundations and core narratives?

 How has the homegrown terrorism been securitised?

 How can a constructivist theory be applied to the findings?

 What similarities and differences can be found in political discourses of these

countries?

 How can these be explained?

The thesis is built on two main, inter-related concepts. Firstly, it deals with the notion of

homegrown terrorism, a term often not directly used by relevant policy actors but hidden
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under most of the references to terrorism in Europe in the examined period, considering

that the major terrorist attacks were committed by the EU nationals. Therefore, even though

unknown to the public in general, the concept of homegrown terrorism is a relevant one in

the field of terrorism studies as its practices and tactics are supposedly different from

terrorism perpetrated by foreign nationals,3 e.g. the case of the 9/11 attack in the United

States. Secondly, the research works with the concept of securitisation – intersubjective

construction of a security threat,4 namely the threat of homegrown terrorism in the EU. As

the thesis aims at answering the given RQs by the methods of discourse analysis, we

consider security threats being constructed through discourse, as understood by the

Copenhagen School.5 Therefore, securitisation is approached as an instrument of elevating

the theme of terrorism above the level of everyday political issues, thus making the topic

both politicised and securitised. In our model relevant policy-makers as securitising actors

define homegrown terrorism as an existential threat for the wider EU population, doing so

through speech acts.6

Even though the thesis does not intend to directly apply any major theory of international

relations discipline, it is necessary to mention that the concepts and methods used initially

evolved from the background of social constructivism. This theory assumes that the reality is

socially constructed, building on the A. Wendt’s article Anarchy Is What States Make of It

which suggests that effects of anarchy are outcomes of a certain intersubjective

understanding by actors with specific identities and interests that may undergo changes.7

Similarly, the author of the thesis works with the presumption that “homegrown terrorism is

3 CRONE, Manni and Martin HARROW. Homegrown Terrorism in the West. Terrorism and Political

Violence [online]. 2011, 23(4), 522-524 [accessed 2018-11-07]. DOI: 10.1080/09546553.2011.571556. ISSN

0954-6553. Available from: http://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/09546553.2011.571556

4 BUZAN, Barry, Ole WAEVER and Jaap de WILDE. Bezpečnost: nový rámec pro analýzu. Brno: Centrum

strategických studií, 2005. Současná teorie mezinárodních vztahů, p.41-43. ISBN 80-903333-6-2.

5 STRITZEL, Holger. Securitization Theory and the Copenhagen School. STRITZEL, Holger. Security in

Translation [online]. London: Palgrave Macmillan UK, 2014, 2014, s. 11-37 [accessed 2018-11-08]. DOI:

[…]


surroundings and on the process of indoctrination of vulnerable individuals in the British

society. Slovakia is mostly relying its official strategy on international partners, however, its

rhetoric related to terrorism is occasionally populistic, considering that the actual threat of a

terrorist attack in Slovakia is rather low.

The primary target of this thesis was providing an interpretation of homegrown terrorism

discourse in the EU and selected member states, focusing on analysing predominant themes

and thus understand how the picture of homegrown terrorism is being constructed by the

political authorities. However, the topicality and seriousness of this issue deserves

continuing attention of academia, whether from the perspective of discourse, case studies

or quantitative research to ensure complex analysis and provide inspiration and know-how

for policy-makers when deciding on further counter-terrorism actions and strategies.
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LIST OF ABBREVIATIONS
AQ – Al-Qaeda

CBRN – Chemical, biological, radiological and nuclear

CS – Copenhagen School

CT – Counter-terrorism

EU – European Union

FF – Foreign fighters (of the Islamic State)

IRA – The Irish Republican Army

IS – Islamic State

MS – Member state (of the European Union)

PDA – Political discourse analysis

PNR – Passenger name record

RQ – Research question

TA – Thematic analysis

UK - The United Kingdom

UN- The United Nations

US - The Unites States

V4 – Visegrád Group
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Topic

Homegrown Terrorism in the European Union: Political Discourses of France, the

United Kingdom and Slovakia

Even though Europe has a long-lasting experience with terrorism, the last wave of terror126

perpetrated by Islamist radicals has led to intensification of debate about this phenomenon not

only in academic sphere but society in general. Perception of the “Western world” as enemy

in addition to modern technology of the 21st century enabled the current terrorism to become

an issue for the whole Europe. The so-called homegrown terrorism - attacks performed by

terrorists born and raised in the attacked country - makes the topic even more interesting and

debatable, considering the fact that one of the major security threats to Europe nowadays

stems from within, not outside its borders.

As homegrown terrorism is a considerably complex issue and might be researched from

various perspectives, this thesis narrows down the broad topic to exploring political

discourses in the European Union and later specifically in three of the member countries. This

analysis aims at contributing to the debate about the effects which recent terrorist attacks have

had on rhetoric and actions of political representatives. While there is sufficient amount of

academic literature on the discourse of the EU/ member states from the period before 2015,

due to the quite recent increase of terrorist attacks in Europe there is a lack of research dealing

with the question of how these attacks influence current political discourse. C. Baker-Beall

identifies three strands of terrorism discourse within the EU – terrorism as emotive act of

violence, act committed exclusively by non-state actors and evolving threat.127 However,

taking into account the so-called Islamic State, its connections to European Islamist radicals

and the extent of damage which these groups and individuals have lately caused in Europe, it

is necessary to reconsider Baker-Beall´s conclusions in the light of the recent development.

Similarly, C. Health-Kelly argues in her earlier article that the UK´s PREVENT strategy

makes terrorism knowable and governable128, contradictory to the terrorist attacks in the UK

which we witnessed in 2017. Therefore, the change in the British discourse after these events

126 RASLER, Karen and Thompson, William R.(2009)'Looking for Waves of Terrorism', Terrorism and Political

Violence,21:1,28 — 41
127 BAKER-BEALL, Christopher (2013) 'The evolution of the European Union´s 'fight against terrorism' discourse:

Constructing the terrorist 'other'', Cooperation and Conflict, 49:2, 212-238.
128 HEALTH-KELLY, Charlotte (2013) 'Counter-Terrorism and the Counterfactual: Producing the 'Radicalisation'

Discourse and the UK PREVENT Strategy', The British Journal of Politics and International Relations, 15:3,

394-415.
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might be expected. Additionally, this thesis explores how the homegrown terrorism has been

securitised in the political discourses of selected European countries.

Research questions

 How do political actors in the EU and selected countries interpret homegrown

terrorism?

 How do these political discourses evolve since 2015?

 What similarities and differences can be found in political discourses of these

countries?

Methodology

The diploma thesis uses qualitative researching methods, mainly discourse analysis.

Consequently, the research is of rather interpretative than causal nature129, built from

constructivist and post-structuralist theoretical background. Bearing in mind the main

assumption of constructivism that social reality is created by social interactions and

communication130, the thesis attempts to understand how rhetoric of political representatives

shapes perception of homegrown terrorism as a threat.

Exploring the ongoing securitisation131 of homegrown terrorism in Europe the analysis

focuses on change of political discourse. Terrorist attacks committed in France in 2015 are

considered to be a milestone in the current terrorist wave. Therefore, discourses before and

after 2015 will be compared. The thesis first analyses the discourse of the EU as a unit and

later proceeds to analysis of three selected cases – France and the United Kingdom as

examples of countries with considerable Muslim population and a direct terrorist threat;

Slovakia as one of the central European countries where the threat is minor but highly

129 MILLIKEN, Jennifer. The Study of Discourse in IR: A Critique of Research and Methods. European Journal

of IR, 1998; 5-25.

130 ONUF, Nicholas Greenwood. World of our making: rules and rule in social theory and international relations.

Columbia, S.C.: University of South Carolina Press, c1989. Studies in international relations (Columbia, S.C.).

ISBN 0872496260; 35-65.

131 BALZACQ, Thierry, ed. Securitization theory: how security problems emerge and dissolve. New York:

Routledge, 2011. PRIO new security studies. ISBN 978-0-415-55628-6; 1-27.
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politicised. The expected outcome of the research is comparison of political discourses of the

EU and selected countries as well as comparison of the discourses in period before and after

2015. The main source of data are official documents and statements of the EU, governments

and relevant political parties.

The theoretical/ methodological part of the thesis deals with the notions of securitisation,

political discourse and puts the research into constructivist background. The second part first

introduces the phenomenon of homegrown terrorism in Europe and later provides discourse

analysis of selected cases. Last part is devoted to a concluding comparison of discourses.
