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Slovní hodnocení:

Hlavní kritéria:

Předkládaný text je dle mého názoru kvalitní a více než bohatě splňuje nároky
kladené na diplomovou práci. Autorka se evidentně orientuje v problematice a je
schopná pracovat s akademickou literaturou (byť v tomto ohledu mám některé
výhrady, viz níže). Obzvláště oceňuji její poctivý metodologický přístup, kdy
diplomantka velmi dobře využívá možností tematické analýzy.

Práce nicméně trpí několika nedostatky. Prvním, spíše dílčím, je teoretické rámování
práce. Ačkoliv diplomantka z větší části velmi dobře zpracovává danou akademickou
literaturu, mám pochybnosti o zahrnutí Wendtovy práce, která ontologicky i
epistemologicky vychází z velmi odlišných předpokladů než zbytek jí využívané
literatury. Ačkoliv chápu, že se jedná o poměrně dost pokročilou kritiku, přítomnost
Wendtovy práce mě poněkud zaskočila. Ve stejné kategorii připomínek je pak i
způsob zahrnutí sekuritizační teorie do diplomové práce. Kodaňská škola a její
rozpracování je nepochybně vzhledem k zaměření práce relevantní a autorka ji
dobře představuje, nicméně ve vlastní analýze ji využívá poměrně střídmě – po
přečtení teoretické sekce jsem čekal, že bude perspektiva sekuritizace více
orientovat autorčinu vlastní práci s empirií.

Druhou, z mého pohledu asi nejzásadnější kritikou je poměrně malý korpus
zkoumaných textů – autorka v podkapitolách o jednotlivých zkoumaných případech
analyzuje omezený počet textů (v průměru okolo sedmi), což budí otázky ohledně
jejich reprezentativnosti, jakkoliv se obvykle jedná o klíčové dokumenty nebo
projevy čelních politických představitelů/ek. Domnívám se, že tato skutečnost je
způsobena především příliš širokým záběrem práce, kdy autorka diskutuje diskurz
EU, Francie, Velké Británie a Slovenska. Je pak logické, že neměla čas a prostor pro
více hloubkovou analýzu jednotlivých kontextů.

Moje třetí připomínka pak přímo navazuje na tento bod a týká se autorčiny originální
analýzy. Ačkoliv autorka velmi dobře využívá možností zvolené metodologie, když
identifikuje dominantní témata zkoumaných diskurzů, z větší části se jedná pouze o
shrnutí těchto témat, nikoliv o jejich kritické zhodnocení, tj. autorka především
sumarizuje, nikoliv interpretuje výsledky analýzy. Zároveň je evidentní, že autorka je
více než schopna vlastní originální analýzu nabídnout. Např. na str. 46 poskytuje
sofistikovanou kritiku konstrukce hrozeb v britském kontextu, která vede k jejich
„zvšudypřítomnení“ v každodenním životě. Velmi zajímavým (a přesvědčivým) je i
argument, že středo- a východoevropské země (zde reprezentované Slovenskem)
nezasažené terorismem přebírají diskurz západoevropských státních představitelů a
orgánů (str. 50).
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Vedlejší kritéria:

Ke stylu a formálním požadavkům nemám výhrad, práce je psaná sofistikovaným, ale
přístupným jazykem.

Jak jsem již zmiňoval výše, výhrady mám k omezenému empirickému korpusu. Stejně
tak autorka mohla zahrnout i více prací týkající se diskurzivní konstrukce terorismu
– zde se nabízí především práce Richarda Jacksona, která o dané problematice
extenzivně publikoval.

Celkové hodnocení:

Jak je doufám jasné z výše uvedeného, ačkoliv mám k práci několik (do různé míry
zásadních) připomínek, jedná se o zdařilou práci. Především oceňuji velmi poctivé
metodologické zpracování a rigorózní využití tématické analýzy. Autorka také jasně
prokazuje schopnost zpracovat akademickou literaturu a použít ji k vlastní originální
analýze, byť v omezené míře. V zásadě jako největší problém shledávám příliš široké
empirické zaměření práce, které pak vede k poněkud povrchnější analýze, než byl
potenciál práce. To nicméně nesnižuje ostatní kvality textu.
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